(Mâsercûye) adlı bir kiĢiye Hintli Ahron b. A‟yün‟ün 30 makaleden oluĢan

tıbba dair el-KünnaĢ fi‟t-tıbb adlı eserini Arapça‟ya tercüme ettirmiĢ; Irak

valisi Haccâc b. Yûsuf‟un doktoru Tezâyuk (ö.90/709) el-KünnaĢ adlı bir tıp

kitabı yazmıĢ, Halife Velîd b. Abdülmelik 88/707 yılında cüzzamlılar ve

akıl hastalarının tedavisi için bir hastane tesis etmiĢ ve Halife Ömer b.

Abdülaziz, Harran Tıp Okulu‟nu kurmuĢtur.

Harran, Emevîlerin özel önem atfettikleri Ģehirlerden birisi idi.

Halife Velîd, kardeĢi Mesleme b. Abdülmelik‟i Cezîre valisi yapınca,

olan 1000 dolayındaki hekimden, ancak iki elin parmakları kadar doktorun

ismini sayabiliriz.

1
C. Zeydan, Ġslâm Medeniyeti Tarihi, III, 384.

2
Ebu‟l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr el-Endelüsî el-Belensî (Ġbn Cübeyr),

Rihletü Ġbn Cübeyr, el-Mektebetü‟l-Arabiyye, Bağdat, 1356/1937, s. 199; R.A. Kern,

“Mescid”, MEB Ġslam Ansiklopedisi, VIII, 60.
3
Ali Bakkal, Harran Okulu, ġanlıurfa Valiliği Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları,

Ġstanbul 2008, s. 21.
4
Ġbn Ebû Usaybia, „Uyûnü‟l-enbâ‟ fî tabakâti‟l-etıbbâ‟, (nĢr. Nizâr Rızâ), Beyrut 1965, s.

hekimler Ģunlardır:

1. Stephan el-Harrânî

Abbasîler‟in baĢlarında yaĢamıĢ olan meĢhur tabiplerdendir. Ancak

hayatı hakkında daha fazla bilgi yoktur.
1
Muhtemelen bu tabip, Harran Tıp

Okulunda yetiĢmiĢ ilk hekimlerden biriydi.

2. Yunus et-Tabîb el-Harrânî (ö. 268/881 sonrası)

Yunus b. Ahmed el-Harrânî, Harran‟da doğdu. Doğum ve ölüm tarihi

kesin olarak bilinmemektedir. Tıp eğitimini Harran‟da aldı. Daha sonra

Endülüs‟e giderek mesleğini burada icra etti. Endülüs Emevî Devleti

emîrlerinden Muhammed b. Abdurrahman (238-273/875-886), onun ilmini

çok beğenmiĢ ve onu sarayının hâssa tabipleri arasına almıĢtır. el-Muğîsü‟l-

kebîr adıyla meĢhur olan ve birçok hastalığın tedavisinde kullanılan bir

Ģurubun mûcidi olarak bilinir. Bir baĢka rivayete göre de hardal tohumundan

bir ilaç yapmıĢtı.

881 yılında hayatta olduğu bilinmektedir. Endülüs‟te vefat etti ve burada

toprağa verildi.
2

3. Sâbit b. Kurra (221-288/836-901)

Ebü‟l-Hasan Sâbit b. Kurra b. Zehrûn (Mervân) es-Sâbî el-Harrânî,

221/836 yılında Harran‟da doğdu, 288/901 yılında Bağdat‟ta vefat etti.

Babası Harran sâbiîlerinin reislerindendi. Çocukluğu ve gençliği

Harran‟da geçti. Gençliğinde Harran çarĢısında sarraflık yapardı. Bilgiye

karĢı büyük bir merakı olan Sâbit, Süryânîce ve Arapçayı çok iyi bilmesinin

yanı sıra, Yunancayı da eser tercüme edecek seviyede öğrenmiĢti.

dolaĢımı gibi bazı konularda yeni sözler söyledi.
1

4. Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Zehrûn (ö.309/921)

Harranlı Zehrûn ailesinin büyüklerindendir. Sâbit b. Kurra‟nın

öğrencisidir. Bağdat hastanelerinde tabip olarak çalıĢtı. Mantık alanında

da ileri bir seviyede bulunuyordu. 309/921 yılında Bağdat‟ta vefat etti.
2

5. Ebû Saîd Sinan b. Sâbit b. Kurra (ö. 331/943)

Sâbit b. Kurra‟nın oğlu olan Sinan, 282/895 yılında doğdu, 331/943

yılında vefat etti. ÇeĢitli alanlardaki temel bilgileri babasından alan Sinan,

1
Ġbn Cülcül, Tabakâtü‟l-etıbbâ, s. 75; Ġbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, (nĢr. Nâhid Abbas

Osman) Devha 1985, s. 448-550; Ġbn Ebû Usaybia, „Uyûnü‟l-enbâ‟, s. 295-300; ġeĢen,

Harran Tarihi, s. 59-70; Bakkal, Harran Okulu, s.

tıp, matematik, astronomi ve tarih alanlarında yoğunlaĢmıĢ ve tercüme

iĢiyle de ilgilenmiĢtir.

Ömrünün ortalarına doğru Ġslâm‟ı seçen Sinan, Abbasî Halifesi el-

Muktedir Billah (295-320 /908-932) zamanında sarayda bulunmuĢ ve Bağdat

Reîsü‟l-etibbâlığına (baĢtabipliğe) getirilmiĢti. Halife el-Kahir Billah (320-322

/932-934) döneminin tümünde ve er-Radî Billah‟ın (322-329 /934-940)

hilâfetinin ilk yılı olan hicrî 322 yılı sonlarına kadar bu görevini

sürdürmüĢtür.

YanlıĢ tedavi sonucu bir hastanın ölmesi üzerine 319/931 yılında

Bağdat ve çevresinde hizmet veren hekimleri sınavdan geçirdi ve bunlardan

860 tanesine hekimlik sertifikası verdi.

Veba ve diğer salgın hastalıkların çoğalması üzerine Bağdat ve

çevresindeki hapishanelerde hastalanan hükümlülerin her gün muayene ve

tedavilerini gerçekleĢtirmek üzere bir hekimler heyeti oluĢturdu.

tıpla ilgili bir eserine rastlanmamıĢtır. Ġsimleri tespit edilebilen on eseri

astronomi, matematik, geometri, tarih, siyaset ve edebiyatla ilgilidir. O, daha çok

iĢletmeci bir baĢtabip olarak baĢarı sağlamıĢtır.
1

6. Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Sinan b. Sâbit b. Kurra (296-335/909-946)

Sâbit b. Kurra‟nın torunudur. 296/909 yılında Bağdat‟ta doğdu,

335/946 yılında yine Bağdat‟ta vefat etti. Çok zeki, akıllı ve felsefî

ilimlere karĢı kabiliyetli bir zattı. Tıp ve matematik sahalarında da

kendisini oldukça iyi yetiĢtirmiĢti. Babası Sinan gibi ünlü bir tabip idi.

Tıpta o kadar uzmanlaĢmıĢtı ki, hakkında “bilimin mirasçısı ve

sonuncusu” denmeye baĢlanmıĢtı.

astronomiyle ilgilidir.
1

7. Ebu‟l-Hasan Sâbit b. Sinan b. Sâbit b. Kurra (ö. 363/973)

Sâbit b. Kurra‟nın torunudur. Aklî ilimleri ve tıbbı babasından tahsil

ederek Bağdat‟ın önde gelen hekimleri arasında yer aldı. Büveyhî emîri

Muizzüddevle‟ye Hipokrat ve Câlînus‟un (Galen) eserlerini okuttu.

Babasıyla birlikte Halife Râzî Billâh‟ın sarayında bulundu. Daha sonra

üzerinde yoğunlaĢtı. Harran‟da daha fazla bilgi edinme imkânı olmadığı

için, meslekî bilgisini ve tecrübesini arttırmak için çok sayıda tabibin

bulunduğu Bağdat‟a gitti. Burada yine kendisi gibi Harranlı olan Yunus

et-Tabîb‟in oğulları Ahmed ve Ömer‟e tıp dersleri verdi.

350/961 yılından baĢlayarak uzun süre Bağdat Bîmâristân‟ında göz

hekimliği yapan Ġbn Vasîf, daha sonra Endülüs‟e gitti ve orada da iyi bir göz

doktoru olarak tanındı. 365/975 yılında Endülüs‟te vefat etti.
4

10-11. Ömer ve Ahmed b. Yunus el-Harrânî (975 ve 1009 sonrası)

Bu iki kardeĢ, Yunus el-Harrânî‟nin oğullarıdır. Her ikisinin de doğum

ve ölüm tarihleri bilinmemektedir.

Ömer ve Ahmed kardeĢler, tıpla ilgili temel bilgileri babaları Yunus el-

Harranî‟den aldıktan sonra 330/941 yılında Bağdat‟a giderek burada on yıldan

fazla kaldılar. Bu süre zarfında Bağdat‟taki doktorlardan tıp dersleri aldılar ve

onların hizmetinde bulundular. Hizmet ettikleri tabipler arasında, Sâbit b. Sinan

b. Sâbit b. Kurra da bulunmaktaydı. Onun huzurunda Câlînus‟un (Galen) bazı

kitaplarını ezbere okudular. Ayrıca Ġbn Vasîf el-Harrânî‟den de göz tababeti

üzerine dersler aldılar.

II. Hakem‟in (961-976) halifeliği zamanında 351/962 yılında Endülüs‟e

gittiler. Halife ile birlikte Aziz Ġstebin kalesi seferine katıldılar. Sonra II.

Hakem onları saray tabipleri arasına aldı. Kısa bir müddet sonra da onları,

Kurtuba‟nın batısında bulunan Ģatafatlı Ģehir Medînetü‟z-Zehrâ‟ya yerleĢtirdi.

Böylece Ömer ve Ahmed kardeĢler Endülüs Emevî Devleti halifesinin özel

Hatta Halife HiĢâm (976-1009) onu,

asıl görevine ilaveten önce polis Ģefi, sonra Ģehremini (belediye baĢkanı)

olarak görevlendirdi.

Ahmed iyi bir hekim olmakla birlikte dili tutuk, yazısı bozuk,

imla kurallarına da pek uymayan biri idi. Ġshal ve karahummadan öldü.
1

12. Sâbit b. Ġbrahim b. Zehrûn el-Harrânî (283-369/ 896-980)

Ebü‟l-Hasan Sâbit b. Ġbrahim b. Zehrûn el-Harrânî, 283/896 yılında

Harran‟a bağlı olan, Ģimdi ise Surîye‟nin önemli Ģehirlerden biri sayılan

Rakka‟da dünyaya geldi. Sâbiî asıllı bu bilgin, Harran‟da yetiĢen maharetli

tabiplerden biri idi. Tıp bilgisini önce Sâbiî tabiplerden aldı. Daha sonra

bilgisini pekiĢtirmek üzere Bağdat‟a gitti. Zamanının meĢhur tabipleri

arasında yer aldı. 369/980 yılında Bağdat‟ta vefat etti.

Devrinin en dirayetli ve yetkin bir tabibidir. Ġlaç yapma

konusunda oldukça baĢarılı bir hekimdi. Vezir Ebû Tahir‟i sağlığına

kavuĢturmakla ün kazanmıĢtır.

Sâbit b. Ġbrahim‟in tıbba dair Yuhanna b. Serabiyûn‟un

KünnâĢ‟ının bazı makalelerinde yer alan yanlıĢları düzeltmeye yönelik bir

13. Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Hilâl b. Ġbrahim b. Zehrûn es-Sâbî

(313-384/925-994)

Zehrûn ailesinin önde gelen fertlerinden biri olan Ġbrahim b. Hilâl,

313/925 yılında Bağdat‟ta doğdu, 384/994 yılında yine Bağdat‟ta vefat etti.

Sâbit b. Kurra‟nın öğrencisi oldu. Tıp, matematik, mühendislik ve

astronomiyle uğraĢan diğer aile fertleri gibi Ġbrahim de baĢlangıçta tabip

olmak üzere yetiĢtirildi ve Bağdat hastanesinde tabiplik yaptı. Tıbbın yanı

sıra özellikle geometri ve astronomide geniĢ bilgi sahibi olmasına rağmen

daha sonra edebiyata yöneldi. Bazıları onu Arap edebiyatının en büyük dört

risale yazarından biri kabul eder. Büveyhî sarayında kâtiplik ve baĢkâtiplik

yaptı. Hizmetinde çalıĢtığı devlet adamları cazip tekliflerde bulunarak onu

Ġslâm‟ı kabule teĢvik etmiĢlerse de bu teklifleri geri çevirmiĢtir.
1

14. Ġbn Ravh

Ġbnü‟n-Nedîm tabipler arasında Ġbn Ravh es-Sâbî adlı bir kiĢiden söz

etmekte, ancak hakkında baĢka bilgi vermemektedir.
2

15. Ġbnü‟n-Neccâr (ö. 639/1241 sonrası)

Daha çok tarihçiliğiyle tanınan Ġbnü‟n-Neccâr‟ın tıpla ilgili olarak

eĢ-ġâfî fi‟t-tıbb adlı bir eseri vardır. Esasen Ġbnü‟n-Neccâr bir tabip değildi.

Muhtemelen bazı basit tedavi usullerini kullanan bir âlimdi. Tıpla ilgili

kitabını tecrübe ve derleme yoluyla yazmıĢ olmalıdır.
3

D.

Endülüs‟te tıp alanında asıl ciddi adımlar X. yüzyılda atılmıĢtır. Bu

yüzyılda temayüz eden hekimlerden Said b. Abdirabbih (ö. 339/951) yüksek

ateĢi tedavi eden bir ilaç geliĢtirmiĢti. Yine bu yüzyılda yukarıda

biyografilerini verdiğimiz Yunus et-Tabîb‟in iki oğlu Ömer ve Ahmed‟in

önemli hizmetleri olmuĢtur. Harranlı tabiplerin elinde çok iyi yetiĢmiĢ olan

bu iki hekim kardeĢ, Galen‟in eserlerini de çok iyi incelemiĢlerdi.